
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 133/2023 

privind exprimarea acordului Județului Covasna pentru executarea lucrărilor în 

cadrul obiectivului de investiții ”Reabilitare ansamblu, demolare parțială, extindere 

și branșamente la utilități la sediul Centrului de formare profesională în domeniul 

balneoturismului” de către Comuna Malnaș împreună cu Județul Covasna, prin 

”C.N.I.” – S.A., pe terenurile aflate în proprietatea publică, respectiv în cea privată a 

Județului Covasna 

 

Consiliul Județean Covasna 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 7 septembrie 2023,   

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind exprimarea acordului Județului Covasna pentru executarea lucrărilor în cadrul 

obiectivului de investiții ”Reabilitare ansamblu, demolare parțială, extindere și 

branșamente la utilități la sediul Centrului de formare profesională în domeniul 

balneoturismului” de către Comuna Malnaș împreună cu Județul Covasna, prin 

”C.N.I.” – S.A., pe terenurile aflate în proprietatea publică, respectiv în cea privată a 

Județului Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 634 și 690 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 162/2022 privind predarea către 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de 

Investiții ”C.N.I.” - S.A. a amplasamentelor, precum și asigurării condițiilor în vederea 

executării obiectivului de investiție ”Reabilitare ansamblu, demolare parțială, extindere 

și branșamente la utilități la sediul Centrului de formare profesională în domeniul 

balneoturismului”,  

- extrase din Cartea Funciară nr. 27809 Malnaș, Cartea Funciară nr. 27813 Malnaș, 

Cartea Funciară nr. 27815 Malnaș, Cartea Funciară nr. 27921 Malnaș și Cartea Funciară 

nr. 27922 Malnaș,  

- Certificatul de urbanism nr. 436/28.07.2023, emis de Consiliul Județean Covasna; 

- adresa Planshow S.R.L. nr. 1333/01.08.2023, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 9653/07.08.2023, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

  HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se exprimă acordul Județului Covasna pentru executarea lucrărilor în 

cadrul obiectivului de investiții ”Reabilitare ansamblu, demolare parțială, extindere și 



branșamente la utilități la sediul Centrului de formare profesională în domeniul 

balneoturismului” de către Comuna Malnaș împreună cu Județul Covasna, prin 

”C.N.I.” – S.A., pe terenurile aflate în proprietatea publică, respectiv în cea privată a 

Județului Covasna pentru imobilele înscrise în: Cartea Funciară nr. 27809 Malnaș, 

Cartea Funciară nr. 27813 Malnaș, Cartea Funciară nr. 27815 Malnaș, Cartea Funciară 

nr. 27921 Malnaș, Cartea Funciară nr. 27922 Malnaș. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 7 septembrie 2023. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

             Contrasemnează, 

            SZTAKICS István-Attila 

  Secretar general al județului Covasna 

 

 


